ecuti tua prudentia factū scimus. Quod in p̄sentia Duci Frācisco felicissi
sme parēt: a uobisq; descuerit: nō tuā sed illoge culpa q; tuæ uirtuti iuide
runt; effectū ēt: id quidē ut modo loquebar: iudicio quodā ac mēte dei
Quis, n̄ aut est apud Elatia: cognovit: sensum domini: aut q; contibutus
eius fuit? Quod si ea quæ & incōmodat hoībus & a pleriq; dicunt: i ma
ximis quibus dā malis: sine diuina sententia nō fuit: nec ea tūc i tātis tuis
& tā fecūdatis rebus sine diuino cōsilio acciderūt aduersari nō tam tibi q; rei
publicæ: nec Valerii recentē obitū sine mēte dei: qui q̄qd facit: ad dñm
facit emolumētū: debenū factū esse existimare. Num iccireo in tot &
ai & corporis ac fortunæ bonis deterius habes: qd' ex tot liberis puerum
unū ad le retrōcari Deus? Quod si in mercatura nō sumus uiuo cōtēti:
nisi lucū eriā dignū accesserit: num deus iniustus sit si ex tot liberis q̄os
nobis mutuo debet: unū sibi exegerit: habes tu & filias & filios pluris mo
ribus ingenio: p̄ eximios: eosq; & grandis scūlos & minūsculos: quibus
te potes nō consolari solum: uerū etiam p̄ omnē ai suūditatē oblectare.
Vt enim ceteros præterea: quāto tibi solatio: quāto gaudio uoluptatiq;
ēt debet Frāciscus tuus tāto ingenio tāta moe elegātia tāta: pbitate uir?

Nū habeas: qd' ad tuę felicitatis summā tibi sit delyderādū: cū oculos ac
mēte in Frāciscū unū coniceris? Non ne ēt iste tui est quāsimilimus? Nū
pueri te magis recordatio torqueat: quā uiri filii p̄sensia aspectuq; de
lester? At de Valerio mihi magna spes erat. Quod de Valerio futuρ spē
rabas: id tibi de Frācisco p̄restare licer: ēt Alcibiāden qui magna spē puer
fuerat p̄ditissimum pernicioſissimumq; ciuem Athēnā experte sunt. Itaq;
si me audias: immo te uiri magnū & lapientē omnē istum animi mo
tum uincies tandem: ut antea monui: atq; obstringes rationis custodiā:
ut quod tempus aliquando est facturum: faciat ratiō eadē nunc: qua po
stica es usurus: Nec enī tunc erit meliore uitæ conditiōe Vaserius: Et tur
pe est p̄fecto plus apud te valere tēpus quam rationē. Quid quod sā an
num prope agis in luctu? Hic est natalis christianus. Ad proximū kalen
das ianuarias Valerius tuus reliquit mēbra mortalia. Satis naturæ affe
ctui satis consuetudini dātu est. Redi tamen ad te: & tibi te totū uendica
Simul ne ingenio muliebri inseriores? Quot enī legimus mulieres: quæ
obitum filiorū & cōstanti & in fracto aio rulerūt? Mulier lacēna filiū: q
in ace ceciderat: sepeliens hoc est illum disticho hilaris prosecuta:

Sit flendum timidos: hilaris te nate sepulchro

Condo meum pariter & lacedæmonium.

Altera cū filiū sepeliret: & tenuis quædā anicula prop̄sus accedēs misera
biliter dixisser o mulier fortunæ: continuo illa per geminos bonæ respō
dit. Qua enī gratia filium peperi: ut pro sparta moreretur: hoc mihi con
tigit. At Gyrria & ipsa lacēna cum nuncijs uenisset ex Creta: qui Acrota
ti ex filiis mortis nunciaret: respondit: nonne cū iacet aduersus ho

Elias

Franci
scus mar
cellus

Alcibia
des
Athenæ

Lacēna
mulier

Gyrria
Creta

stes: aut erat ab illis interimendus: aut illos interdipnus: libertas vero
aut cum mortuū audio p matris & urbis maiorū. q[uod] fuoge dignitate: quā
Si tēpus omne ignauis uiuere. Damatricē vero factum est lōge seuerius: Dama-
que cū accepisset filiū & timidū esse: & se indignum: eum cum primū tria
aduenisset occidit: in sc̄iptisq[ue] huiusmodi epigramma.

Hunc timidū mater Damatricē ipsa perem̄it

Nec dignum matre nec lacedemoniū. Et alia itē lacēna cū audiūisset fi-
liū & seruatū ēē & fugisse ex hostiū manib[us]: ita ei scripsit. Mala de te fa-
ma diffusa ē: aut hāc nūc elue: aut ne sīs. Alia rursus filiū adueniētē ituta:
& qd ageret p[ri]a p[re]dicta: cū is respēdisset: oēs perisse: cū tegula sublata
p[ro]cessit: atq[ue] intererat: inquiēs te ig[ue] malū nūcum: nobis misterū: idētis
dem etiā a lacēna ita multicē factū legimus: qua: titū: q[ue] ex acie fuderat:
occidit: inquiēs: non meū ē hoc germē: addiditq[ue] huiusmodi epigrāma.

Damatricē
us

Vade malum tenebras germe pete: quemq[ue] perosus
Eurotas ceruas nec fluat ad timidas.

Si catulus nequam peri exēsis: ito sub horchum.

Nec Sparta dignus: nec generis titulis. Et quoniā exēpla huiusmodi pos-
sem infinita poene afferre: uno tantū & peregrino & de lacēna itē gene-
rosaq[ue] muliere exēplo addito: reuertar ad uirios eosq[ue] patricios ac Vene-
tos. Lacēna quædam mulier filios quinq[ue]: quos habebat ad id bellū mi-
serit: quod in suburbis gerebatur. Quare cū sletisset euentū pugnæ ex-
pectans: ubi quis aduenies perturbanti ei nunciasset filios omnis obisse:
non hoc inquit perturbabat ignatum mācipium: sed quid agit P[ro]p[ter]a: cui
cum ille subdidisset ab ea esse uictoriā: libenter igitur ait accipio etiā filio
rū morte. Sed audi iā de tuis eruditissimis duobus: & sapientissimiis uiris
Leonardo lustiniano ac Frācilio barbaro: Hic enim fratre habebat Za-
chariani uirum certe grauem & perhumatum partē amplissimi Vero-
nenis pontificis Herniolai: qui non secus Franciscum educaverat atq[ue]
dilexerat: quā si ex seipse genuisset: eu[er]i vero Franciscus æque obseruabat
& omni pietatis munere uenerabat ac si pater extisisset: ubi vero diem
obit[us] Zacharias: prīnarii urb[is] ciues ad Franciscū uenere cōsolandum:
quos ita ille excipiebat: & oris trāquillitate & grauitate sermonis: ut q[uod] cō
solatur uenētā: cōsolādī fuisse uideret. At Leonardus qua cōstātia qua
æQUITATE A[ll]I: qua lenitate: qua ui[er]o onis in obitu Marci stratis uiri cōmī
tis & integris: quo uno nihil habebat si uita carius: usus fuerit: q[ue] est: qui
melius norit quā ipse tu. Quod taliū uiore factū laudas: quid tibi faciū
dum sit: nosti. Turpe ē enim qua laude ipsi careamus: tam cuīquam: ut
rem p[re]cipua p[ra]eclarāq[ue] tribuere. Reliquum ē: ut duorum p[ri]ncipium
& Paschalis & Malipperii: qui p[re]sentia summa reip[ub]licā p[er]fēct: & Frā
cili Foscari: qui hunc in ea dignitatis maiestate antecessit: iclytas eadē s[ed] dux
se uirtutes silēto in uolui nulla uel cōsuetudine uel negligēta uesta pa-

Leonard
ius iusti
nianus
Frācilio
barbarus
Zachari
as
Hermo
laus ep[iscop]us

Paschalis

titat: q̄d id fieri fama est quorundam culpa: qui uel domesticar: cuius p̄fici sibi
notare consicit: uel quia neq; in sua nec in suoge maiorum uila: uirtutis la-
ce ueris facili alioge gloriæ induideant. Franciscus enim fō: caro tanta pruden-
tia tanta: rege magnaz cognitio omnri cognitione tanta eloquentia: tanta ai ma-
gnitudine uero Iacobus erat filius: quē pater & q̄a filiu & quia unicū in-
credibili caritate atq; indulgētia diligebat: adeo ut eo nihil habere in ui-
ta iucūdūs posset ab oībus rūdicari. Quid aut in c̄ fuerit: nescio. illi d̄ mihi
videor scire nullū: aut esse aut excoigitari posse genus cruciatus: quo ille
sere ad mortē uel afflīctus sape non fuerit. Ad postremū arcelitus ex
insula Creta: ubi relegatus asseruabat: & in organo porrectus ac umētus
quo torquēdi generē aliud nullū terē neq; dūnus es̄: neq; horribilis;
ita mēbratim tractus exagitatusq; est: ut solutis nervis artubusq; laxatis
exaius ppe redderet. Nū dux Frāciscus aut uultum mutauit unq; aut uer-
bū fecit uiliū in rāta & rā atroci filii elade q̄ corā quodāmō ituebat. Satis
enī ituebat: cū & fili uociferatiōes euulatuſq; e pximo cubiculo a uidere:
& quod sit organi suppliciū: nō es̄t ignarus. Qūd post illius imanitatem
truculentiam p̄ suppliciū corā uideret allatum: nā quis modo duci potu-
isset: cui nulla corporis pars cōsisteret. Num qd ullum inuitatū signum
ostēdit in facie: q̄d ne est locutus aut mollius: aut remissius: quasi istius-
modi questionis horribilitas nō superer oēm mortis non dicā dolorem.
qui ut docui nullus est sed doloris formidinē quē indocti rūdicāt. Nā Pa-
schalis dux quo uno nihil pduxit: natura humanius nihil mitius nihil
melius nihil amabilis: solū filiu qui habebat uigē magiū & modestum
quinto mense ante ducatum amisit: & quem filiū loco mitifice diligebat
solū ex eo filio nepotē p̄stāti indole & spe maxima pueget hoc anno pau-
cis ante mensibus lēpeliuit. Quis eū uidit aut in filiū aut in nepotis obitu
tel lachrymuū unam fundere. Et sapienter id quidē. Quid enim illius
dolet: qd & naturale est & necessariū & bonū? Scimus hunc casum oī
bus cōsern: Itaq; uanus est dolor: quē nec primū nec solū esse cogno-
scimus. Et p̄: sens uita quid habeat in se boni nihil video. Proinde sapiē-
ter ait ecclesiastes totā uitā odio habuit. Quod si uita habenda est odio:
ut maloge oīum cā: certe mors & appetēda est & amāda plurimū: hoc ha-
bet tantū uita in le boni: q̄ p̄ ea transitus paret ad mortē sine qua reuiri
scere nemo p̄t. Quē nā nihil pbabis telū reuiri nisi mortē antea mo-
ratur. Cupio dissolui ingt Apostolus & cē cū xpo. An id dixisset vir ille
sanctissimus: nūs itellexissem: ut erat oī doctrina sapiētiaq; insignis: & in
hac uita mortalī nihil cē oīno boni: & in morte ut mali oīno nihil: ita bo-
ni etiā plurimū? Quare si Franciscū philephū tuū: qui & ipse in simili ca-
su est: & te plurimū diliget: audire sequiç; iſtitueris Iacobē Antoni Mar-
tīelle: nō modo non lugēbis obitū Valenii filii: sed gaudēbis potius: quo-
Valerius nā cū illo actu est optimē. Exultat ille nūc inter angelog; choros p̄turba

Iacobus
Fo: carus

Creta

Pascalis
dux

Ecclesia-
stes

Paulus
apostolz

Christus

Frāciscus
philel.

Jacobus
antonius

marcel-
Iacobus

Valerius

riōe curaç of vacuus. Diuinæ substatiæ usiōe frui. Tibi pī indulgen-
tissimo: quo dū erat in terris: nihil sibi negari carius hēbat neq; iucundius:
in cælo domiciliū parat. In nobis n. adhuc in filiis nostris sanctus qdā apperti-
tus recipiēdi corporis: ut quo loco i terrestri ac pegrinatione & comite
uli sunt cu eo ēt limul i cælesti trāq;ilitate & beatitudine gaudeat. Quod
si corpus apperit seū etiā parētes etiā quoq; portio corpus ē: cōlentaneæ
apparet. Quid igit̄ doleamus in gaudiis & gloria filioꝝ? At indulgēdū
ahqd fuit naturæ desiderio: nc si effructe te adhuc uulneri remedia for-
mora essent adhibita: dolor magis atq; magis exagitatus incedēceret.
Qui. n. recēti uulneri curatiōes adhibet ualidioris: dolorē exasperat ma-
gis: q; lenit. Sed ecce animus iā tibi præterit. Satis nature libe[r]alitati satis
opinioni satis officio tributū est. Iam ratiōe uti nos decet. Pritatus dolor
et amicorū dolore tibi est digerendus. Omnes. n. quibus es carissimus;
tua causa dolemus: At fuerint uel humanitatis: cuius mififice ab oib[us]
laudatis: uel liberalitatis tuae qua cæteros hoīes antecellis: liberare nos tā
dem omni doloris acullo: qd̄ una sanare feceris: si uiderimus finē im-
posuisse tātē doloris acerbitatē. Quod si neq; tua neq; nostra etiā causa:
ut tibi tutaç etati patcas: potes adduci moueat te falsē reliqui tui liberti:
quos tuus māror tenet in hachrymis: moueat luca luxo nobilissima pru-
detissimacq; uirago q; lōge magis tantus dolor tuus affligit: q; cōmunis iu-
cundissimacq; filii mors cōmouerit. Quā eius ingentium eius moderatio
me delectat. Quē se maiorū suorum simile quam se ostendit illustrem.
Est uxor ista tua patauia: & ex leonibus quidem patauina. Fertur autem **Leones**
leon inter Antenoris proceres clarissimus extitisse. Ex illo aut̄ auctore leo **Antenor**
num familiā patauia emanasse ne græce quidem negat historie. Quare Leo
ut nobis amicis oib[us]: ut liberis tuis ut tāta pbitate uxori tam diuturnā. Patauia
tam grauem tam intollerabilē animi molestiam oīno auferat: & monet
tempus & cogit ratio. Id aut̄ facilime assequaris: si iūdē remedii in tuo
isto casu: ut aliquādo institueris qbus ipse in obitu Olympi mei sum usus **olympus**
Nā ad eas cæteras rationes: quas modo collegi: plurimum tibi proderit:
non ad leniendā cæritudinem solum: sed etiā ad letioris uitæ suavitatē
si oīm Valerii filii infantia si indolem si ingenium si corporis formam si
torum probitatem hac decus si doctrinæ & eloquentiæ studium si rot-
illas tātas q; uirtutes repeteret tecum aio petrexeris. Nec. n. esie debes obli-
tus: cum tuo ex collo Valetius pendenter: cum te oscularetur: cu hæretet
in brachiis: & quo magis garrula līqua balbutiebat: eo siuebat ipsa uerboge
offensione iucidior auditu. Reminiscere præterea: q; lucebat in eius oculis
scintilla uigoris tui: & ut tuoy morum similitudo tanq; per cutis enī
pens speculum animi tui magnitudinem ac prudentiam reserebat. Re-
cordare faciem illam nūne oī candidiore roſeasq; genas purpureasq; amil-
lianas. Nonne sic ore matris uenustatem formæq; paternæ dignitatē re-